
                                                                                     
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ  И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ  НАЛЬЧИК ШАХАР  ОКРУГУНУ  ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

                                                                            
 

                                                            УНАФЭ №186 
 
                                               БЕГИМ №186 
                   
                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ №186 
 
  «    6   » ФЕВРАЛЯ ___2013 г. 
 

Об утверждении Перечня муниципальных и государственных услуг,  
предоставляемых Местной администрацией городского округа Нальчик и 

подведомственными учреждениями 
 

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об ор-
ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», Местная         
администрация городского округа Нальчик п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить прилагаемые Перечни муниципальных и государственных услуг, 
предоставляемых Местной администрацией городского округа Нальчик и подведом-
ственными учреждениями. 

2.Признать утратившим силу постановление Местной администрации город-
ского округа Нальчик от 10 февраля 2012 года №187 «Перечень муниципальных          
услуг, предоставляемых Местной администрацией городского округа Нальчик и 
подведомственными учреждениями». 

3.Опубликовать данное постановление в газете «Нальчик» и разместить на 
официальном сайте городского округа Нальчик. 

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 

И.о. Главы местной администрации  
городского округа Нальчик       И.Е.Кладько 
 
 
мо 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Местной администрации 

городского округа Нальчик 
«____»_____________2013г. 

 
 

Перечень 
муниципальных услуг, предоставляемых Местной администрацией  
городского округа Нальчик и подведомственными учреждениями 

 
1.Образование  

 
 1.1 Предоставление информации об организации общедоступного и бесплат-
ного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного)       
общего образования, а также дополнительного образования в образовательных и 
общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории г.о.Нальчик. 
 1.2 Постановка на учет для зачисления детей в муниципальные образователь-
ные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного            
образования (детские сады). 
 

2.Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

2.1 Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории 
городского округа Нальчик. 

2.2 Выдача разрешений на производство земляных работ. 
2.3 Предоставление информации о порядке предоставления жилищных услуг 

населению, проживающему в муниципальном жилищном фонде. 
2.4 Оформление документов по переоформлению договоров найма на жилые 

помещения на территории г.о.Нальчик. 
2.5 Выдача справок, выписок из домовой и похозяйственной книг (ТИОМА 

с.Адиюх, с.Кенже, с.Хасанья, с.Белая Речка, мкр.Вольный Аул). 
 

3.Архитектура и градостроительство 
 

3.1 Выдача согласований на переустройство и (или) перепланировку жилых 
помещений. 

3.2 Выдача решений о переводе жилого помещения в нежилое помещение и 
нежилого помещения в жилое помещение. 

3.3 Выдача разрешения на строительство. 
3.4 Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 
3.5 Выдача градостроительного плана на земельный участок. 
3.6 Выдача свидетельства о присвоении адреса объекту недвижимости. 
3.7 Присвоение адресов объектам недвижимого имущества. 

 
 
 
 
 
 



 

2 
 

4.Имущественно-земельные отношения 
 

 4.1 Выдача документов о согласовании проектов границ земельных участков. 
Изготовление карт реестра на объекты недвижимости, находящиеся в муниципаль-
ной собственности городского округа Нальчик. 

4.2 Предоставление выписок из реестра движимого и недвижимого имущест-
ва, находящегося в муниципальной собственности городского округа Нальчик. 

4.3 Приватизация недвижимого имущества в соответствии с Федеральным      
законом от 22 июля 2008 года №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижи-
мого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Россий-
ской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации». 

4.4 Приватизация земельных участков собственниками недвижимого         
имущества. 

4.5 Предоставление в аренду земельных участков, на которых расположены 
здания, строения, сооружения. 

4.6 Оформление акта выбора земельного участка. 
4.7 Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного 

строительства. 
4.8 Предоставление информации об объектах недвижимого имущества нахо-

дящихся в муниципальной собственности г.о.Нальчик и предназначенных для сдачи 
в аренду. 

4.9 Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного          
назначения и сельскохозяйственного использования, находящихся в муниципальной 
собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятель-
ности на территории городского округа Нальчик. 
 

5.Архивное дело 
 

5.1 Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение 
землей. 
 

6.Учет, распределение и приватизация жилья 
 

6.1 Постановка на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях на   
территории г.о.Нальчик. 

6.2 Предоставление информации об очередности предоставления жилых          
помещений на условиях социального найма на территории г.о.Нальчик. 

6.3 Оформление договоров передачи жилых помещений из муниципальной 
собственности в личную собственность граждан на территории г.о.Нальчик. 

6.4 Принятие на учет молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий и желающих принять участие в подпрограмме «Обеспечение жильем моло-
дых семей» на территории г.о.Нальчик. 

 
 
 



 

3 
 

6.5 Оформление документов по закреплению за гражданами жилых помеще-
ний в новых муниципальных и ведомственных домах, а также в освободившемся 
жилищном фонде на территории г.о.Нальчик. 

 

7.Торговля и поддержка предпринимательства 
 

7.1 Выдача разрешений на размещение нестационарных объектов мелко-
розничной торговой сети в весенне-летний  период, а также в период проведения на 
территории городского округа Нальчик культурно-массовых мероприятий. 

7.2 Оказание консультационно-информационных и организационных услуг по 
вопросам малого и среднего предпринимательства. 
 

8.Физическая культура и спорт 
 

8.1 Осуществление спортивно-оздоровительной, учебно-тренировочной и вос-
питательной работы среди детей, подростков и молодежи в г.о.Нальчик. 
 

9.Культура 
 

9.1 Библиотечное обслуживание населения. 
9.3 Предоставление дополнительного образования в сфере культуры и искус-

ства в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования 
детей городского округа Нальчик. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 УТВЕРЖДЕН 
постановлением Местной администрации 

городского округа Нальчик 
«____»_____________2013г. 

 
Перечень 

государственных услуг, предоставляемых  
Местной администрацией городского округа Нальчик 

 
Опека и попечительство 

 
1. Выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем), прием-

ным родителем. 
2. Установление опеки (попечительства) над несовершеннолетними гражда-

нами. 
3. Предоставление ежемесячных денежных выплат на содержание детей,         

находящихся под опекой (попечительством). 
4. Назначение единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание 

в семью. 
5. Оформление документов и заключение договора о доверительном управле-

нии имуществом несовершеннолетнего подопечного. 
6. Объявление несовершеннолетнего, достигшего шестнадцати лет, полностью 

дееспособным (эмансипированным). 
7. Выдача разрешения на снижение брачного возраста. 
8. Выдача разрешения на снятие (перевод) денежных средств, принадлежащих 

несовершеннолетним, со счетов в банковских учреждениях. 
9. Выдача разрешения на продажу (перерегистрацию) автомобилей (мото-

циклов, других транспортных средств), принадлежащих несовершеннолетним. 
10. Выдача предварительного разрешения на сделки с имуществом несовер-

шеннолетних собственников. 
11. Выдача разрешения на продажу акций, доли в уставном капитале, принад-

лежащих несовершеннолетним. 
12. Выдача разрешения на трудоустройство несовершеннолетнего в возрасте 

от 14 до 16 лет. 
13. Выдача разрешения на снятие денежных средств, выплачиваемых на          

содержание несовершеннолетних, находящихся под опекой (попечительством) или 
на воспитании в приемных семьях, со счетов, открытых на имя несовершеннолетних 
в банковских учреждениях. 

14. Выдача разрешения на сдачу имущества, принадлежащего несовершенно-
летним, находящимся под опекой (попечительством), либо на воспитании в прием-
ной семье, по договору найма, аренды. 

15. Создание приемной семьи. 
16. Выдача заключения о возможности быть усыновителем. 
17. Предоставление ежемесячных денежных выплат на содержание детей,          

переданных на воспитание в приемную семью. 
18. Выдача разрешения на изменение имени и фамилии ребенка. 


